
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

농업기술센터 11,526,597 10,810,595 716,002

국 2,458,400

균 58,000

도 882,680

군 8,127,517

농촌 지도기반 확충 2,016,580 1,961,106 55,474

국 326,200

균 38,000

도 117,425

군 1,534,955

농업기술센터 운영 468,948 682,018 △213,070

균 38,000

도 46,625

군 384,323

농업기술센터 관리 299,698 367,018 △67,320

101 인건비 5,662 0 5,662

04 기간제근로자등보수 5,662 0 5,662

○청사관리 일시사역
5,522

○일시사역 근로자 보험료 140

201 일반운영비 287,586 358,618 △71,032

01 사무관리비 63,186 56,218 6,968

○소방시설 안전관리 대행 12,000

-월간점검 12,000

○자동차 검사료 400

○농업기술센터 무인경비 유지비
13,200

○농업기술센터 정수기 관리비
1,198

○전기안전관리 대행 20,400

○시설물 정기안전 점검
8,000

○청사소독 2,200

○냉온수기 필터 및 비데 소독
2,200

○TV수신료 168

○근로자 현장안전교육비(현업근로자) 2,000

○생활과학관 운영 1,420

-정수기 관리비 240

-덤웨이트 관리비 1,080

-덤웨이트 정기검사 100

02 공공운영비 224,400 302,400 △78,000

○전기료 138,000

○상하수도료 18,000

78,880원*10명*7일

1,000,000원*12월

40,000원*10대

1,100,000원*12월

49,900원*2대*12월

1,700,000원*12월

4,000,000원*2회

440,000원*5회

440,000원*5회

14,000원*12회

20,000원*12월

90,000원*12월

100,000원*1월

23,000,000원*12월*50%

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

○팩스 유지비 400

○환경개선 부담금 1,000

○자동차세 2,000

○자동차 보험료 8,000

○차량 유지비 37,000

-승용 6,000

-소형승합 10,000

-소형화물 15,000

-중형화물 6,000

○건물 유지비 20,000

203 업무추진비 3,500 3,900 △400

03 시책추진업무추진비 3,500 3,900 △400

○농업인육성시책 추진 2,300

○기술농업시책 추진 1,200

405 자산취득비 2,950 4,500 △1,550

01 자산및물품취득비 2,950 4,500 △1,550

○동력예취기 2,950

농촌지도기반조성 76,000 300,000 △224,000

균 38,000

군 38,000

401 시설비및부대비 76,000 300,000 △224,000

균 38,000

군 38,000

01 시설비 76,000 300,000 △224,000

○씨감자생산단지 선별시설 스마트화 76,000

-기본 및 실시설계 6,500

균 3,250

군 3,250

-선별장 시설개선 공사
69,500

균 34,750

군 34,750

농촌지도기반조성 장비 사업(전환사업) 93,250 15,000 78,250

도 46,625

군 46,625

405 자산취득비 93,250 15,000 78,250

도 46,625

군 46,625

01 자산및물품취득비 93,250 15,000 78,250

○스마트 농산물가공지원센터 조성 93,250

도 46,625

군 46,625

지도능력 전문성 강화 33,374 72,124 △38,750

200,000원*2대

2,950,000원*1대

6,500,000원*1식

69,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 지도능력 전문성 강화 (단위:천원)

농촌 지도능력 향상 33,374 32,224 1,150

201 일반운영비 8,500 7,500 1,000

01 사무관리비 8,500 7,500 1,000

○농업기술센터 홍보비 5,000

○농촌지도사업보고서 제작 2,500

○농업산학협동심의회 운영 1,000

202 여비 23,224 23,224 0

01 국내여비 23,224 23,224 0

○농업지도 업무추진 23,224

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○과학영농 현장서비스 재료 1,500

301 일반보전금 150 0 150

11 행사실비지원금 150 0 150

○농업산학협동심의회 운영 150

과학영농현장 기술지원 464,258 497,964 △33,706

국 33,900

군 430,358

종합검정실운영 27,600 30,400 △2,800

국 6,900

군 20,700

101 인건비 11,832 7,696 4,136

국 2,958

군 8,874

04 기간제근로자등보수 11,832 7,696 4,136

○토양시료채취 및 전처리 단순일용직 인건
비 11,832

국 2,958

군 8,874

201 일반운영비 2,000 9,000 △7,000

국 500

군 1,500

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

○실험실 사무용품 구입 1,000

국 250

군 750

○실험실 안전 및 환경관리용품 구입 1,000

국 250

군 750

206 재료비 13,768 13,704 64

국 3,442

군 10,326

01 재료비 13,768 13,704 64

78,880원*5명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

○종합검정실 운영재료 13,768

-알곤가스 5,280

국 1,320

군 3,960

-침출액 등 시약 7,000

국 1,750

군 5,250

-실험실 소모품 1,488

국 372

군 1,116

종합검정 기반조성 운영 20,540 36,229 △15,689

101 인건비 12,860 21,549 △8,689

04 기간제근로자등보수 12,860 21,549 △8,689

○토양검정실 운영 인부임
11,044

○4대 보험료 기관부담금
1,816

201 일반운영비 7,680 14,680 △7,000

01 사무관리비 7,680 14,680 △7,000

○작업환경 측정 3,600

○특수건강 검진비 1,080

-실험실 근무자 1,080

○폐기물 처리 수수료 3,000

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 2,500

군 7,500

206 재료비 10,000 10,000 0

국 2,500

군 7,500

01 재료비 10,000 10,000 0

○친환경축산관리실 운영 10,000

국 2,500

군 7,500

친환경농업 미생물센터 운영 223,719 242,561 △18,842

101 인건비 25,719 55,561 △29,842

04 기간제근로자등보수 25,719 55,561 △29,842

○유기농 미생물배양실 운영 인부임
22,087

○4대 보험료 기관부담금
3,632

201 일반운영비 48,000 37,000 11,000

01 사무관리비 18,000 17,000 1,000

○미생물 품질검사, 인증시험, 분석
3,000

66,000원*80개

78,880원*1명*140일

11,044,000원*16.44%

1,800,000원*2회

180,000원*6명

1,500,000원*2회

78,880원*2명*140일

22,087,000원*16.44%

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

○친환경농업 미생물센터 시설관리 용역
12,000

○미생물배양실 집기비품 구입
3,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○미생물배양실 유지 보수
30,000

206 재료비 150,000 150,000 0

01 재료비 150,000 150,000 0

○농업미생물 생산운영 재료
150,000

실증시범포 운영 39,539 40,525 △986

101 인건비 7,100 20,010 △12,910

04 기간제근로자등보수 7,100 20,010 △12,910

○실증시범포 관리 인부임
7,100

201 일반운영비 29,439 7,515 21,924

01 사무관리비 28,939 7,015 21,924

○유색벼 논그림 임차료 3,015

○유색벼 논그림 디자인 및 도안료
3,000

○유색벼 논그림 홍보비 등
1,000

○유색벼 논그림 조성 21,924

02 공공운영비 500 500 0

○농작업용 유류비 500

206 재료비 3,000 13,000 △10,000

01 재료비 3,000 13,000 △10,000

○실증시험포 운영 재료
3,000

직불제 이행점검 토양검사비 6,000 6,000 0

국 6,000

206 재료비 6,000 6,000 0

국 6,000

01 재료비 6,000 6,000 0

○공익직불제 이행점검 토양검사 재료 구입 6,000

국 6,000

농산물안전분석실 운영 79,860 94,649 △14,789

101 인건비 12,860 21,549 △8,689

04 기간제근로자등보수 12,860 21,549 △8,689

○농산물안전분석실 운영 인부임
11,044

○4대 보험료 기관부담금
1,816

201 일반운영비 25,000 28,000 △3,000

12,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

78,880원*1명*90일

550원*5,481㎡

3,000,000원*1식

1,000,000원*1식

21,924,000원*1식

500,000원*1식

3,000,000원*1식

78,880원*1명*140일

11,044,000원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○실험실 정도관리 및 사무용품 20종 구입 5,000

○잔류농약 국제숙련도평가 참가 1,000

02 공공운영비 19,000 22,000 △3,000

○정밀분석장비 유지보수비(LC/MSMS외 10종) 10,000

○분석장비 운영물품 구입(표준물질 등 30종) 9,000

206 재료비 42,000 42,000 0

01 재료비 42,000 42,000 0

○농산물전처리 소모품 구입
20,000

○분석장비 운영가스 구입
10,000

○분석시약 및 소모성자재
12,000

가축분뇨 부숙도 측정 11,000 27,600 △16,600

국 5,500

군 5,500

101 인건비 9,186 20,780 △11,594

국 4,593

군 4,593

04 기간제근로자등보수 9,186 20,780 △11,594

○퇴비,액비 검사 보조원 인부임
7,888

국 3,944

군 3,944

○퇴비,액비 검사 보조원 4대보험료 기관부담
금 1,298

국 649

군 649

206 재료비 1,814 4,000 △2,186

국 907

군 907

01 재료비 1,814 4,000 △2,186

○퇴비 부숙도 키트 1,814

국 907

군 907

지역특화 농업기술 정보화 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술 정보화 인부임 10,000

5,000,000원*4회

10,000,000원*1회

4,000,000원*3회

78,880원*1명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

국 4,000

군 6,000

과수 과학영농 기술보급 장비지원 36,000 0 36,000

국 9,000

군 27,000

405 자산취득비 36,000 0 36,000

국 9,000

군 27,000

01 자산및물품취득비 36,000 0 36,000

○과수 과학영농 기술보급 장비지원 36,000

국 9,000

군 27,000

농작물 병해충 관리 1,050,000 709,000 341,000

국 292,300

도 70,800

군 686,900

병해충 예찰포 운영 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 16,960 16,162 798

국 5,088

군 11,872

04 기간제근로자등보수 16,960 16,162 798

○병해충 진단 인부임
16,960

국 5,088

군 11,872

201 일반운영비 500 838 △338

국 150

군 350

01 사무관리비 500 838 △338

○홍보물 제작 및 도서, 사무용품 구입 500

국 150

군 350

206 재료비 540 1,000 △460

국 162

군 378

01 재료비 540 1,000 △460

○병해충 예찰포 및 진단실 운영 재료 540

국 162

군 378

병해충 관찰포 운영 3,000 3,000 0

국 900

78,880원*1명*215일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

군 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

국 900

군 2,100

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○병해충 관찰포 운영 농가 보상금
3,000

국 900

군 2,100

농작물 병해충 방제비 지원 300,000 300,000 0

국 150,000

군 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000

군 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○농작물 병해충 방제비
300,000

국 150,000

군 150,000

농작물 돌발해충 방제지원 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○돌발해충 긴급방제
200,000

병해충 예찰방제단 운영 188,000 0 188,000

국 94,000

군 94,000

101 인건비 128,588 0 128,588

국 64,294

군 64,294

04 기간제근로자등보수 128,588 0 128,588

○병해충 예찰방제단 인건비
110,432

국 55,216

군 55,216

○4대보험료 기관부담금
18,156

국 9,078

군 9,078

201 일반운영비 55,912 0 55,912

국 27,956

군 27,956

01 사무관리비 52,412 0 52,412

300,000원*10개소

300,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

78,880원*5명*280일

110,432,000원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

○병해충 방제단 차량임차
45,000

국 22,500

군 22,500

○방제단 사무용품 임차 및 구입
3,912

국 1,956

군 1,956

○병해충 예찰 프로그램 사용료
3,500

국 1,750

군 1,750

02 공공운영비 3,500 0 3,500

○병해충 예찰차량 유류비
3,500

국 1,750

군 1,750

202 여비 3,500 0 3,500

국 1,750

군 1,750

01 국내여비 3,500 0 3,500

○병해충 지도 및 예찰활동
3,500

국 1,750

군 1,750

농작물 병해충 긴급방제 208,000 0 208,000

도 62,400

군 145,600

307 민간이전 208,000 0 208,000

도 62,400

군 145,600

02 민간경상사업보조 208,000 0 208,000

○농작물 병해충 긴급방제
208,000

도 62,400

군 145,600

과수화상병 예방 소독용품 지원 28,000 0 28,000

도 8,400

군 19,600

307 민간이전 28,000 0 28,000

도 8,400

군 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 0 28,000

○과수화상병 예방 소독용품 지원
28,000

1,500,000원*3대*10개월

3,912,000원*1개소

3,500,000원*1개소

350,000원*10개월

100,000원*35명

208,000,000원*1개소

28,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

도 8,400

군 19,600

영농부산물 안전처리 지원 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

307 민간이전 105,000 0 105,000

국 42,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 0 105,000

○영농부산물 안전처리 지원
105,000

국 42,000

군 63,000

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 4,391,006 2,739,397 1,651,609

국 1,261,200

도 328,421

군 2,801,385

기술보급 526,010 496,860 29,150

국 145,000

도 106,803

군 274,207

농촌 어르신 복지실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○농촌 어르신 복지실천 시범
50,000

도 25,000

군 25,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
30,000

도 15,000

군 15,000

농촌생활활력화 기술보급 21,010 35,260 △14,250

105,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

도 6,303

군 14,707

201 일반운영비 19,200 28,260 △9,060

도 5,760

군 13,440

01 사무관리비 19,200 28,260 △9,060

○농촌여성 정보신문 구독료 지원
19,200

도 5,760

군 13,440

301 일반보전금 1,810 0 1,810

도 543

군 1,267

08 민간인국외여비 1,810 0 1,810

○농촌여성지도자 해외연수
1,810

도 543

군 1,267

농업인 가공사업장 시설장비 개선(전환사업) 100,000 50,000 50,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 50,000 50,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 50,000 50,000

○농업인 가공사업장 시설장비 개선
100,000

도 50,000

군 50,000

농경문화자원 소득화 모델 구축(2년차) 210,000 210,000 0

국 105,000

군 105,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

국 12,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○농경문화자원 발굴 및 운영 교육
25,000

국 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 185,000 185,000 0

국 92,500

군 92,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 185,000 185,000 0

60,000원*320명

1,810,000원*1명

50,000,000원*2개소

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

○농경문화자원 소득화 모델 구축
185,000

국 92,500

군 92,500

농촌여성지도자 능력개발 지원 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농촌여성지도자 능력개발 지원
1,000

도 300

군 700

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○농촌여성지도자 능력개발 지원 재료비
3,000

도 900

군 2,100

농촌여성 농부증 예방 농작업 장비 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○농촌여성 농부증 예방 장비 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프로그램 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○지역사회서비스원 맞춤형 치유시설 및 프
로그램 시범 30,000

국 15,000

185,000,000원*1개소

200,000원*5회

600,000원*5회

10,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

군 15,000

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범
50,000

국 25,000

군 25,000

농촌문화 체험농장 육성 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○농촌문화 체험농장 육성
21,000

도 6,300

군 14,700

농업기반 활용 농업인 역량강화 185,060 192,820 △7,760

국 40,200

도 37,122

군 107,738

농업인대학 운영 16,500 23,000 △6,500

국 8,250

도 4,125

군 4,125

201 일반운영비 13,000 20,000 △7,000

국 6,500

도 3,250

군 3,250

01 사무관리비 13,000 18,200 △5,200

○농업인대학 운영비 13,000

국 6,500

도 3,250

군 3,250

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 500

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

군 500

01 재료비 2,000 2,000 0

○농업인대학 교육 재료 2,000

국 1,000

도 500

군 500

301 일반보전금 1,500 1,000 500

국 750

도 375

군 375

11 행사실비지원금 1,500 1,000 500

○농업인대학 현지교육 보상 1,500

국 750

도 375

군 375

농업기술 전문교육 12,000 15,000 △3,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○품목별 농업 교육 운영비 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

도 250

군 250

01 재료비 1,000 1,000 0

○품목별 농업 교육 실습재료 1,000

국 500

도 250

군 250

301 일반보전금 6,000 4,000 2,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 6,000 4,000 2,000

○품목별 농업 현지교육 보상금 6,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

국 3,000

도 1,500

군 1,500

신규농업인 기초영농기술교육 15,000 14,500 500

국 7,500

도 3,750

군 3,750

201 일반운영비 13,000 12,500 500

국 6,500

도 3,250

군 3,250

01 사무관리비 12,000 11,500 500

○영농정착기술 교육 운영비 12,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○영농정착기술 교육행사 운영 1,000

국 500

도 250

군 250

301 일반보전금 2,000 1,000 1,000

국 1,000

도 500

군 500

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○영농정착기술 교육 보상금 2,000

국 1,000

도 500

군 500

신규농업인 현장실습 교육 36,000 24,000 12,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

301 일반보전금 36,000 24,000 12,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000

14 기타보상금 36,000 24,000 12,000

○신규농업인 현장실습교육 36,000

국 18,000

도 9,000

군 9,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

전문농업인 육성교육 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○영농 설계교육 15,000

학습단체 및 농업인교육 지원 32,920 20,000 12,920

202 여비 5,700 0 5,700

01 국내여비 5,700 0 5,700

○학습단체 및 농업인교육 업무추진 5,700

301 일반보전금 4,000 0 4,000

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○학습단체 및 농업인교육 실비보상
4,000

307 민간이전 23,220 0 23,220

05 민간위탁금 23,220 0 23,220

○소형 기계교육 민간위탁
11,520

○농업용 초경량 비행장치 교육 민간위탁
11,700

다양한 우리쌀 활용교육 900 2,100 △1,200

국 450

도 225

군 225

206 재료비 900 600 300

국 450

도 225

군 225

01 재료비 900 600 300

○다양한 우리쌀 활용교육 재료비
900

국 450

도 225

군 225

농업인단체 선진농업기술 해외연수 3,620 0 3,620

도 1,086

군 2,534

301 일반보전금 3,620 0 3,620

도 1,086

군 2,534

08 민간인국외여비 3,620 0 3,620

○농업인단체 선진농업기술 해외연수 3,620

도 1,086

군 2,534

전문농업인 최고경영자과정 운영 5,000 0 5,000

15,000원*1,000명*1회

10,000원*400명

320,000원*60명*60%

1,500,000원*13명*60%

30,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

도 1,500

군 3,500

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○전문농업인 최고경영자과정 운영 5,000

도 1,500

군 3,500

농업인 학습단체 역량강화 활동 지원 8,000 0 8,000

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 4,500 0 4,500

도 1,350

군 3,150

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○농업인 학습단체 역량강화 행사운영 4,500

도 1,350

군 3,150

301 일반보전금 3,500 0 3,500

도 1,050

군 2,450

11 행사실비지원금 3,500 0 3,500

○농업인 학습단체 역량강화 활동 보상 3,500

도 1,050

군 2,450

신기술농업정보지 지원 1,560 0 1,560

도 468

군 1,092

201 일반운영비 1,560 0 1,560

도 468

군 1,092

01 사무관리비 1,560 0 1,560

○신기술농업정보지 지원(13명) 1,560

도 468

군 1,092

농업인단체 농업전문지 지원 22,560 0 22,560

도 6,768

군 15,792

201 일반운영비 22,560 0 22,560

도 6,768

군 15,792

01 사무관리비 22,560 0 22,560



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

○농업인단체 농업전문지 지원(420명) 22,560

도 6,768

군 15,792

새해 농업인 실용화 전문교육 운영지원 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

201 일반운영비 16,000 0 16,000

도 4,800

군 11,200

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○새해 농업인 실용화 전문교육 운영 16,000

도 4,800

군 11,200

학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 388,950 288,110 100,840

국 3,500

도 53,546

군 331,904

농촌지도자회 육성지원 25,000 26,000 △1,000

301 일반보전금 10,000 4,000 6,000

11 행사실비지원금 10,000 4,000 6,000

○농촌지도자회 회원활동 실비보상
4,000

○농촌지도자 지도력 배양교육 실비보상
6,000

307 민간이전 10,000 17,000 △7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농촌지도자 대회 참가
10,000

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

○농촌지도자 소득작목 생력화 기반지원
5,000

4-H회 육성지원 46,000 22,350 23,650

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○청소년의 달 6,000

206 재료비 11,000 0 11,000

01 재료비 11,000 0 11,000

○영농4-H회 공동학습포 운영
6,000

○학교4-H회 단체학습
5,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

11 행사실비지원금 8,000 0 8,000

200,000원*20회

50,000원*40명*3개소

25,000원*10개소*40명

10,000,000원*1개소*50%

150,000원*40명

6,000,000원*1개소

1,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 (단위:천원)

○4-H회 회원활동 실비보상
8,000

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 21,000 0

○영농4-H회 시범사업
21,000

여성농업인 역량강화 54,050 48,550 5,500

201 일반운영비 17,250 14,750 2,500

01 사무관리비 16,250 13,750 2,500

○여성농업인 전문인력 양성교육 강사수당
10,000

○읍면생활개선회 순회교육 강사수당
2,750

○농촌자원분야 과제교육 강사수당
2,500

○생활과학관 실습기구 1,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○농산가공장비 유지비 1,000

206 재료비 26,950 23,950 3,000

01 재료비 26,950 23,950 3,000

○생활개선회 순회교육 실습재료
13,950

○여성농업인 전문인력 양성교육 재료비
10,000

○농촌자원분야 과제교육 재료비
3,000

301 일반보전금 9,850 9,850 0

11 행사실비지원금 9,850 9,850 0

○도 생활과학전문교육 참가보상
450

○도 생활개선회 지도력 배양교육 참가보상
1,500

○군 생활개선회 현장학습교육 참가보상
1,500

○읍ㆍ면 생활개선회 참가보상
6,400

농업인단체협의체 지원 25,000 15,700 9,300

307 민간이전 25,000 10,000 15,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○핵심역량 강화사업(역량강화 교육참가)
10,000

○핵심역량 강화사업(농업인의날 참가)
15,000

청년후계농 영농정착 지원 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

40,000원*100명*2회

30,000,000원*1개소*70%

250,000원*40회

250,000원*11회

250,000원*10회

100,000원*10종

30,000원*465명

20,000원*500명

20,000원*150명

15,000원*30명

30,000원*50명

30,000원*50명

8,000원*400명*2회

10,000,000원*1단체

15,000,000원*1단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 (단위:천원)

201 일반운영비 7,000 0 7,000

국 3,500

군 3,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○청년후계농 영농정착 지원 7,000

국 3,500

군 3,500

농촌 창업 청년농업인 정착지원 2,400 0 2,400

도 720

군 1,680

307 민간이전 2,400 0 2,400

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 2,400 0 2,400

○농촌창업 청년농업인 정착지원 2,400

도 720

군 1,680

청년농업인 자립기반구축 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○청년농업인 자립기반 구축 지원
50,000

생활개선회 한마음대회 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○생활개선회 한마음대회 지원
5,000

청년4-H회원 창업 성공모델 지원사업 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 35,000 0

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 35,000 0

○청년 4-H회원 창업 성공모델 지원사업
35,000

도 10,500

군 24,500

청년농업인 스마트 팜 기반 조성 70,000 0 70,000

도 21,000

군 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000

50,000,000원*2개소*50%

5,000,000원

50,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 (단위:천원)

군 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○청년농업인 스마트팜 기반 조성
70,000

도 21,000

군 49,000

농업기술 정보지 제공 19,500 0 19,500

도 1,326

군 18,174

201 일반운영비 19,500 0 19,500

도 1,326

군 18,174

01 사무관리비 19,500 0 19,500

○농업기술 정보지 지원 6,630

도 1,326

군 5,304

○농업기술 정보지 지원(군비추가)
12,870

농업인 영농기술 기록사업 운영 50,000 0 50,000

도 20,000

군 30,000

101 인건비 35,000 0 35,000

도 14,000

군 21,000

04 기간제근로자등보수 35,000 0 35,000

○영상촬영 및 편집 인건비 35,000

도 14,000

군 21,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 2,000

군 3,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○영상기록사업 교육 및 홍보 지원 5,000

도 2,000

군 3,000

202 여비 10,000 0 10,000

도 4,000

군 6,000

01 국내여비 10,000 0 10,000

○영상기록사업 업무 추진 10,000

도 4,000

군 6,000

농업발전 기반구축 759,986 777,407 △17,421

100,000,000원*1개소*70%

78,000원*85명

78,000원*165명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

도 40,950

군 719,036

서울농장 조성 사업 150,000 50,000 100,000

307 민간이전 150,000 50,000 100,000

05 민간위탁금 150,000 50,000 100,000

○서울농장 운영비 150,000

주말농장 조성 10,367 5,655 4,712

101 인건비 2,367 2,155 212

04 기간제근로자등보수 2,367 2,155 212

○주말농장 운영 인부임
2,367

201 일반운영비 3,000 3,500 △500

01 사무관리비 3,000 3,500 △500

○주말농장 운영 3,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○주말농장 운영 5,000

귀농귀촌유치지원(자체) 463,119 246,752 216,367

101 인건비 37,367 0 37,367

04 기간제근로자등보수 37,367 0 37,367

○귀농지원센터 사무장 인부임 35,000

○귀농귀촌 업무 및 박람회 운영
2,367

201 일반운영비 40,000 10,000 30,000

01 사무관리비 40,000 10,000 30,000

○귀농귀촌 업무 운영 및 홍보물품 구입 10,000

○귀농귀촌 업무운영, 홍보 및 박람회 참가 30,000

202 여비 4,752 4,752 0

01 국내여비 4,752 4,752 0

○귀농귀촌 업무추진 4,752

301 일반보전금 21,000 23,000 △2,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○귀농귀촌 행사 지원 3,000

14 기타보상금 18,000 20,000 △2,000

○귀촌인 고용 관내 기업체 임금지원 18,000

307 민간이전 60,000 9,000 51,000

02 민간경상사업보조 60,000 9,000 51,000

○귀농귀촌인과 지역주민 화합활동 지원 40,000

○청년귀농인 이주정착자금 지원
20,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

78,880원*2명*15일

78,880원*2명*15일

2,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○귀농·귀촌인 주택수리비 지원
100,000

○귀농귀촌단지 기반조성
100,000

○아름다운 귀농귀촌마을 만들기
60,000

○귀농귀촌 주택신축 설계비 지원
40,000

귀농귀촌유치지원(보조) 136,500 340,000 △203,500

도 40,950

군 95,550

301 일반보전금 35,500 27,000 8,500

도 10,650

군 24,850

14 기타보상금 35,500 27,000 8,500

○농촌에서 살아보기 22,500

도 6,750

군 15,750

○귀농귀촌인 재능나눔 활동 지원사업 13,000

도 3,900

군 9,100

307 민간이전 41,000 97,000 △56,000

도 12,300

군 28,700

02 민간경상사업보조 41,000 97,000 △56,000

○농촌에서 살아보기 41,000

도 12,300

군 28,700

402 민간자본이전 60,000 140,000 △80,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 140,000 △80,000

○귀농귀촌 희망둥지 만들기 사업
60,000

도 18,000

군 42,000

원예특작 기술보급 1,106,000 710,000 396,000

국 360,000

도 90,000

군 656,000

PLS 대응 과수 친환경방제 사업 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

5,000,000원*20개소

100,000,000원*1개소

20,000,000원*3개소

2,000,000원*20개소

60,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

○PLS 대응 과수 친환경방제 사업
50,000

이상기상 대응 및 노동 절감형 사과 과원 조성 시범 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 56,000 0 56,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 56,000 0 56,000

○이상기상 대응 및 노동 절감형 사과 과원
조성 시범사업 56,000

채소 특화단지 조성사업 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○채소 특화단지 조성사업
100,000

수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산기술시범 40,000 40,000 0

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○수입유박 대체 발효기술 및 자가퇴비 생산
기술 시범 40,000

국 20,000

군 20,000

기후변화 대응 다목적 햇빛차단망 보급 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○기후변화 대응 다목적 햇빛차단망 보급 시
범 100,000

국 50,000

군 50,000

바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가스 감축 기술
시범

30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범 30,000

100,000,000원*1개소*50%

80,000,000원*1개소*70%

200,000,000원*1개소*50%

40,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

국 15,000

군 15,000

원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합관리 시범 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합
관리 시범 80,000

국 40,000

군 40,000

이상고온 대응 시설채소 안정생산 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○이상고온 대응 시설채소 안정생산 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스템 시범 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○채소 일사·강우 센서기반 스마트 관수시스
템 시범 40,000

국 20,000

군 20,000

스마트 테스트베드 고도화 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○스마트 테스트베드 고도화
50,000

80,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

국 25,000

군 25,000

팰릿 단위 기체제어(PUCA) 저장 신기술 보급 120,000 0 120,000

국 60,000

군 60,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○팰릿 단위 기체제어(PUCA) 저장 신기술 보급
120,000

국 60,000

군 60,000

지역활력화작목 기반조성(유기농 토종고추 생산기반 및
브랜드 육성 사업)

180,000 0 180,000

도 90,000

군 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 90,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○유기농 토종고추 생산기반 및 브랜드 육성
사업 180,000

도 90,000

군 90,000

과학영농실증포 운영 160,000 0 160,000

국 80,000

군 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

국 80,000

군 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○과학영농실증포 시설개선
160,000

국 80,000

군 80,000

신기술보급사업 1,425,000 270,000 1,155,000

국 712,500

군 712,500

친환경 감자 생산 단지 조성을 위한 종합관리기술 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

120,000,000원*1개소

180,000,000원*1개소

160,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 신기술보급사업 (단위:천원)

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○친환경 감자 생산 단지 조성을 위한 종합관
리기술 시범 60,000

국 30,000

군 30,000

식량작물 신품종 종자 생산기반 단지 조성 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 75,000

군 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○식량작물 신품종 종자 생산기반 단지 조성
150,000

국 75,000

군 75,000

우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시범 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○우사 에어 제트팬 및 측벽 배기팬 설치 시
범 60,000

국 30,000

군 30,000

드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기술 시범 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500

군 12,500

화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등 보급 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

군 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

60,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 신기술보급사업 (단위:천원)

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○화재 걱정 없는 가축 원적외발열선 보온등
보급 시범 30,000

국 15,000

군 15,000

스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저감기술 시범 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저
감기술 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

콩 자립형 융복합단지조성 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

군 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

군 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

○콩 자립형 융복합단지조성
1,000,000

국 500,000

군 500,000

친환경 농업발전 연구개발 4,011,260 3,891,939 119,321

국 871,000

균 20,000

도 436,834

군 2,683,426

농기계이용 활성화 3,457,915 2,718,607 739,308

국 836,000

도 422,500

군 2,199,415

임대사업소 운영 436,115 1,299,215 △863,100

101 인건비 123,995 207,005 △83,010

04 기간제근로자등보수 123,995 207,005 △83,010

○농기계 임대사업소 운영보조
106,488

○4대 보험료 17,507

201 일반운영비 258,120 241,000 17,120

30,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

1,000,000,000원*1개소

78,880원*9명*150일

106,488,000원*16.44%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 61,120 44,000 17,120

○농기계 운반 수수료 지원
30,000

○소모품 구입 및 검사료 등
9,600

○임대사업프로그램 유지관리
8,400

○농기계수리원 역량강화교육
1,200

○임대사업소 예정지 감정평가수수료
4,000

○농기계수리원 피복비 3,000

-작업복 3,000

○임대사업소 작업환경측정 수수료
2,600

○임대사업소 근로자 특수건강검진
2,320

02 공공운영비 197,000 197,000 0

○임대장비 유지관리
120,000

○임대시설 유지관리
12,000

○임대기계 보험료 65,000

206 재료비 54,000 54,000 0

01 재료비 54,000 54,000 0

○농기계 경정비 재료구입
54,000

순회수리 운영지원 159,800 183,392 △23,592

101 인건비 24,800 48,392 △23,592

04 기간제근로자등보수 24,800 48,392 △23,592

○농기계 순회수리 한시적 운영보조
21,298

○4대 보험료 3,502

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○훈련장비 유지비 5,000

206 재료비 130,000 130,000 0

01 재료비 130,000 130,000 0

○순회수리 재료구입 130,000

농업기계 순회수리 교육지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

200,000원*150건

100,000원*8개소*12월

700,000원*12월

200,000원*6회

2,000,000원*2회

150,000원*10명*2회

1,300,000원*2회

116,000원*20명

20,000,000원*6개소

3,000,000원*4개소

65,000원*1,000대

1,125,000원*6개월*8개소

78,880원*1명*270일

21,298,000원*16.44%

200,000원*25종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

01 재료비 15,000 15,000 0

○농기계 순회수리 교육재료구입
15,000

도 4,500

군 10,500

농업기계안전교육사업 12,000 21,000 △9,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 1,500

군 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○농기계 안전사용 교육 운영
6,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

206 재료비 4,400 12,000 △7,600

국 2,200

도 1,100

군 1,100

01 재료비 4,400 12,000 △7,600

○농기계 안전사용 교육 재료
4,400

국 2,200

도 1,100

군 1,100

301 일반보전금 1,600 3,000 △1,400

국 800

도 400

군 400

11 행사실비지원금 1,600 3,000 △1,400

○농기계 안전사용 교육 참석자 보상금
1,600

국 800

도 400

군 400

교육용 농업기계 지원 60,000 0 60,000

국 30,000

도 15,000

군 15,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

15,000,000원*1식

6,000,000원*1식

4,400,000원*1식

1,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

국 30,000

도 15,000

군 15,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○교육용 농업기계 트랙터 구입
60,000

국 30,000

도 15,000

군 15,000

임대사업소 신축(보조) 2,075,000 0 2,075,000

국 450,000

도 225,000

군 1,400,000

401 시설비및부대비 1,275,000 0 1,275,000

국 225,000

도 112,500

군 937,500

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○청안 임대사업소 신축
450,000

국 225,000

도 112,500

군 112,500

○청안 임대사업소 신축(군비추가)
800,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○청안 임대사업소 신축 감리비(군비추가)
20,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○청안 임대사업소 신축 시설부대비(군비추
가) 5,000

405 자산취득비 800,000 0 800,000

국 225,000

도 112,500

군 462,500

01 자산및물품취득비 800,000 0 800,000

○청안 임대사업소 임대용 농기계 구입
450,000

국 225,000

도 112,500

군 112,500

○청안 임대사업소 임대용 농기계 구입(군비
추가) 350,000

노후 농기계 대체지원 사업 300,000 0 300,000

국 150,000

60,000,000원*1대

450,000,000원*1개소

800,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

450,000,000원*1개소

350,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

도 75,000

군 75,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

국 150,000

도 75,000

군 75,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○노후 농기계 대체지원 사업 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

○노후 농기계 대체지원(파쇄기) 사업
100,000

국 50,000

도 25,000

군 25,000

주산지 일관 기계화 사업 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○주산지 일관 기계화 사업
400,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

농업 개발센터 운영 112,824 150,379 △37,555

원예실증시험포 운영 112,824 150,379 △37,555

101 인건비 45,924 86,029 △40,105

04 기간제근로자등보수 45,924 86,029 △40,105

○원예실증시험포 운영 인부임
39,440

○4대 보험료 6,484

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○원예실증시험포 운영 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○원예실증시험포 유지비
25,000

10,000,000원*10대

200,000,000원*2개소

78,880원*2명*250일

39,440,000원*16.44%

2,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농업 개발센터 운영 (단위:천원)

○원예실증시험포 유류비
5,000

206 재료비 27,000 27,000 0

01 재료비 27,000 27,000 0

○원예실증시험포 운영 재료
25,000

○수출농가 예찰 및 과수 꽃가루 운영
2,000

207 연구개발비 7,000 0 7,000

03 시험연구비 7,000 0 7,000

○품종 비교 전시포장 운영재료
2,000

○기능성 농자재 실증재배 재료
5,000

301 일반보전금 900 0 900

14 기타보상금 900 0 900

○배추 병해충 관찰포 운영 농가 보상금
900

과학농업 기술보급 199,099 617,980 △418,881

도 14,334

군 184,765

친환경농업 기술보급 104,555 110,816 △6,261

101 인건비 27,955 47,916 △19,961

04 기간제근로자등보수 27,955 47,916 △19,961

○우렁이 양식장 인부임
23,664

○4대 보험료 기관부담금
3,891

○인부 피복비(안전화, 작업복)
400

201 일반운영비 33,000 25,300 7,700

01 사무관리비 1,000 300 700

○우렁이양식장 사무용품 구입 1,000

02 공공운영비 32,000 25,000 7,000

○우렁이양식장 유류비 및 장비유지비 32,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○연구개발 사업 및 현지 지도 3,600

206 재료비 40,000 34,000 6,000

01 재료비 40,000 34,000 6,000

○우렁이 양식장 사료 등 재료비 40,000

새기술보급사업 확산 47,780 304,780 △257,000

도 14,334

군 33,446

5,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

250,000원*8조

2,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

300,000원*3개소

78,880원*2명*150일

23,664,000원*16.44%

100,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 2,500 2,000 500

도 750

군 1,750

01 사무관리비 2,500 2,000 500

○생활원예프로그램 운영시범 2,500

도 750

군 1,750

206 재료비 6,500 7,000 △500

도 1,950

군 4,550

01 재료비 6,500 7,000 △500

○생활원예프로그램 운영시범 6,500

도 1,950

군 4,550

402 민간자본이전 38,780 295,780 △257,000

도 11,634

군 27,146

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,780 295,780 △257,000

○ICT활용 축사재해예방시스템 구축 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

○신소득 특용작물 안정 재배기술 보급
14,000

도 4,200

군 9,800

○트랙터 부착형 폐비닐 수거장치 지원
10,780

도 3,234

군 7,546

친환경농업 생산지원 46,764 102,384 △55,620

101 인건비 13,764 26,884 △13,120

04 기간제근로자등보수 13,764 26,884 △13,120

○공정육묘장 관리운영 인부임
11,820

○4대 보험료 기관부담금
1,944

201 일반운영비 3,000 35,500 △32,500

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공정육묘장 장비 유지비 3,000

206 재료비 30,000 35,000 △5,000

01 재료비 30,000 35,000 △5,000

○공정육묘장 운영 재료
20,000

20,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

15,400,000원*1개소*70%

78,800원*1명*150일

11,820,000원*16.44%

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

○괴산청결고추 홍보용 재료 10,000

-관상용고추 화분 재료
10,000

농촌자원 연구개발 241,422 404,973 △163,551

국 35,000

균 20,000

군 186,422

농산물 종합가공 기술지원 131,422 315,973 △184,551

101 인건비 47,762 89,613 △41,851

04 기간제근로자등보수 47,762 89,613 △41,851

○농산물가공지원센터 관리 인부임
41,018

○4대 보험료 6,744

201 일반운영비 76,660 138,360 △61,700

01 사무관리비 58,660 120,360 △61,700

○농산물가공지원센터 관리운영 5,700

-운영위원회 참석수당
700

-운영 및 위생용품 5,000

○농산물가공지원센터 포장재 제작 20,000

-내포장재 10,000

-외포장재 5,000

-내부 포장용기 5,000

○농산물가공지원센터 품질 및 인증 유지비 23,500

-자가품질검사 6,000

-특허 및 상표 등록비 2,500

-HACCP 인증 유지비 4,000

-필터 및 배관 관리비 5,000

-해충관리 유지비 6,000

○농산물가공지원센터 안전관리 유지 2,460

-전기안전관리 대행료 960

-소방안전관리 대행료 600

-무인경비시스템 유지비
600

-정수기 관리비 300

○농산물가공 교육 및 홍보마케팅 7,000

-가공교육 강사수당 7,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○유류 및 시설유지관리비 18,000

-유류비 9,600

-시설유지관리비 8,400

206 재료비 2,500 9,000 △6,500

01 재료비 2,500 9,000 △6,500

10,000원*1,000개

78,880원*4명*130일

41,018,000원*16.44%

70,000원*5명*2회

500,000원*12월

80,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

25,000원*12월

800,000원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

○농산물가공지원센터 운영 교육실습재료구
입 2,500

207 연구개발비 2,000 20,000 △18,000

03 시험연구비 2,000 0 2,000

○농산물가공제품 개발 연구 2,000

307 민간이전 2,500 10,000 △7,500

04 민간행사사업보조 2,500 10,000 △7,500

○가공법인 제품홍보행사 2,500

농산물 가공기술 표준화 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

균 20,000

군 20,000

01 연구용역비 40,000 40,000 0

○농산물 가공기술 표준화
40,000

균 20,000

군 20,000

위해요인 제어 전통장 제조·발효 관리기술 보급 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○위해요인 제어 전통장 제조·발효 관리기술
보급 70,000

국 35,000

군 35,000

특성화 농산물 생산연구 546,894 1,346,583 △799,689

고품질 우수종자 생산 546,894 1,008,116 △461,222

연구시설 운영관리 197,965 297,015 △99,050

101 인건비 22,045 43,015 △20,970

04 기간제근로자등보수 22,045 43,015 △20,970

○연구시설 및 시험포장 유지관리
18,932

○4대 보험료 3,113

201 일반운영비 130,520 234,700 △104,180

01 사무관리비 16,200 6,700 9,500

○승강기 안전관리비 1,800

○물탱크 청소 및 오수처리비
2,400

○시설 정기검사료 2,000

20,000,000원*2종

70,000,000원*1종

78,880원*2명*120일

18,932,000원*16.44%

150,000원*12월

1,200,000원*2회

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 특성화 농산물 생산연구
단위: 고품질 우수종자 생산 (단위:천원)

○신품종 홍보 마케팅 비용 10,000

02 공공운영비 114,320 228,000 △113,680

○공과금 및 요금등 연구시설 유지보수
114,000

○근로자 특수건강진단
320

202 여비 6,300 6,300 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

○우수종자 생산관리 6,300

207 연구개발비 29,500 8,000 21,500

03 시험연구비 29,500 8,000 21,500

○시험포장 연구재료 구입
2,000

○신품종 시험포 종자수매 대금
27,500

405 자산취득비 9,600 5,000 4,600

01 자산및물품취득비 9,600 5,000 4,600

○로타리 구입 4,000

○청사관리용 자산구입 5,600

기본식물 조직배양 및 순화 48,356 59,172 △10,816

101 인건비 28,356 49,172 △20,816

04 기간제근로자등보수 28,356 49,172 △20,816

○조직배양 및 순화처리 등 일시사역
6,311

○기본식물 조직배양 및 순화처리
18,932

○4대 보험료 3,113

207 연구개발비 20,000 10,000 10,000

03 시험연구비 20,000 10,000 10,000

○조직배양 및 순화 운영재료
20,000

분무경 운영 원원종 생산 60,888 102,829 △41,941

101 인건비 44,088 86,029 △41,941

04 기간제근로자등보수 44,088 86,029 △41,941

○분무경 운영 원원종 감자생산
37,863

○4대 보험료 6,225

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○분무경하우스 유지보수
12,000

207 연구개발비 4,800 4,800 0

03 시험연구비 4,800 4,800 0

○분무경 배양액 제조 재료
4,800

19,000,000원*6월

80,000원*2명*2회

1,000,000원*2개소

25,000원*100박스*11개소

4,000,000원*1대

700,000원*8대

78,880원*5일*4명*4회

78,880원*2명*120일

18,932,000원*16.44%

2,000,000원*10월

78,880원*4명*120일

37,863,000원*16.44%

1,000,000원*12월

600,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 특성화 농산물 생산연구
단위: 고품질 우수종자 생산 (단위:천원)

채종단지 운영 원종생산 184,685 114,900 69,785

101 인건비 70,885 36,900 33,985

04 기간제근로자등보수 70,885 36,900 33,985

○방제 및 제초작업 등 일시사역
15,776

○원종 채종단지 유지관리
47,328

○4대 보험료 7,781

201 일반운영비 43,800 30,000 13,800

01 사무관리비 15,000 12,000 3,000

○원종 채종 용역비 15,000

02 공공운영비 28,800 18,000 10,800

○채종단지 운영 및 유지비
28,800

206 재료비 30,000 38,000 △8,000

01 재료비 30,000 38,000 △8,000

○원종포 지력증진 등 운영재료 30,000

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

○생산단지 관정개발 공사
20,000

○생산단지 시설개선 공사
20,000

괴산감자 보급종 채종지원 55,000 54,200 800

201 일반운영비 13,000 12,600 400

01 사무관리비 13,000 12,600 400

○보급종 씨감자 생산자교육 강사수당
1,000

○홍보용 포장재 제작구매
12,000

301 일반보전금 2,000 1,600 400

11 행사실비지원금 2,000 1,600 400

○보급종 씨감자 채종농가 참가보상 2,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 40,000 0

○보급종 씨감자 채종포 품질향상 자재 지원
40,000

행정운영경비(농업기술센터) 560,857 871,570 △310,713

인력운영비(농업기술센터) 472,916 784,415 △311,499

인건비(농업기술센터) 472,916 784,415 △311,499

101 인건비 472,916 784,415 △311,499

03 공무직(무기계약)근로자보수 472,916 784,415 △311,499

○기상관측 인부임(1명)
25,141

78,880원*10명*5일*4회

78,880원*5명*120일

47,328,000원*16.44%

15,000,000원*1식

2,400,000원*12월

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*2명*1회

1,200원*10,000매

4,000,000원*20ha*50%

50,282,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

○농기계수리 인부임(10명)
314,722

○우렁이양식장 관리 인부임(1명)
30,955

○지역농업개발센터 관리 인부임(2명)
52,717

○농산물가공센터 인부임(1명)
23,868

○청사 관리 인부임(1명)
25,513

기본경비(농업기술센터) 87,941 87,155 786

기본경비(농업기술센터) 87,941 87,155 786

201 일반운영비 68,827 67,951 876

01 사무관리비 59,227 58,351 876

○기본수용비 20,520

○기본급량비 19,699

○일직비 14,280

○신문 구독료 4,728

-중앙신문 1,200

-지방신문 3,240

-지역신문 288

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○전화요금 4,800

○우편요금 4,800

202 여비 7,644 7,644 0

01 국내여비 7,644 7,644 0

○농업기술센터 관리업무추진 4,644

-농업기술센터 1,728

-기술지원과 1,458

-연구보급과 1,458

○농업기술센터 관외출장 3,000

203 업무추진비 11,470 11,560 △90

01 기관운영업무추진비 4,000 4,000 0

○농업기술센터소장 기관운영업무추진 4,000

02 정원가산업무추진비 1,908 1,944 △36

○직원 사기진작 경비
1,908

04 부서운영업무추진비 5,562 5,616 △54

○농업기술센터 부서운영업무추진
5,562

629,444,000원*50%

61,909,000원*50%

105,434,000원*50%

47,735,000원*50%

51,025,000원*50%

50,000원*38명*12월*90%

60,000원*2명*119일

20,000원*5부*12월

15,000원*18부*12월

8,000원*3부*12월

400,000원*12월

400,000원*12월

40,000원*53명*90%

515,000원*12월*90%


